از قرن نهم هجری قمری بدین سو، ترجمه آثار شاعران و نویسندگان ایران در این منطقه در کنار زبان اصلی در تربیت معنوی مردم نقش مهمی ایفا کرده است. یکی از کسانی که با ترجمه آثار ادیبان بزرگ ایران، حضور فرهنگی ایران را در این منطقه بیشتر و ماندگارتر کرده، امیرعلیشیر نوایی (تولد ۱۴۴۱ق/۱۴۴۱م - فوت ۹۰۶ق/۱۵۰۱م) است. در این نوشتار برای نخستین بار، با استفاده از دستاورد مکتب فرانسوی ادبیات تطبیقی، با استناد به آثار اصیل، مجعول و ترجمه شده عطار نیشابوری (۵۳۷-۹۲۷ق) در ازبکستان (نسخه‌های خطی، چاپ سنگی و چاپی)، میزان تأثیر این شاعر، در شکل‌دهی به جهان اندیشه نوایی و از این طریق، به ذهن و زبان مردمان ازبک‌زبان آسیای مرکزی در دو بخش «نوایی و ادبیات فارسی» و «میراث فکری عطار و زبان و ادبیات ازبکی» تحلیل شد.

در این مقالات نیز فقط به اشاره‌ی درباره‌ی نوایی و عطار سخن رفته است که تحقیقات ولیدی طوغان با توجه به استفاده‌ی وی از آثار ای. برتلس (Bertels, E.) بیشتر به این مسئله پرداخته است. درحقیقت، باید برتلس را نخستین نوایی‌شناسی دانست که در سال ۱۹۲۸م/۱۳۰۷ش برای نخستین بار به زبان روسی با مقاله‌ی «نوایی و عطار» (ایزبورنیک، ۱۹۲۸: ۲۴-۸۲) به تأثیرپذیری نوایی از عطار سخن گفت و دیگر نوایی‌شناسان ازبکستان و تاجیکستان نیز به‌ندرت توانسته‌اند از حوزه‌ی تأثیر این مقاله خارج شوند.

1977: 2/457-458) از سبک وی در سرون شعر به زبان خود پیروی کرده‌اند: «از این دیدگاه، علیشیر نه تنها در ادبیات شرق، بلکه در تاریخ ادبیات ترک، شخصیتی برجسته است» (زکی ولیدی طوغان، ۱۳۷۷: ۴۰). یانوس اکمن (Janos Ekmán) در مرحله‌بندی ادبیات ترکی جغتایی به سه دوره «پیش از کلاسیک، کلاسیک و پس از کلاسیک»، شروع دوره دوم را با تألیف نخستین دیوان ترکی نوایی در سال ۸۷۰ق/۱۴۶۶م (رئیس‌نیا، ۱۳۸۷: ۱۸۸) برابر می‌داند؛ بنابراین، اینکه وی را بنیان‌گذار ادبیات کلاسیک ترکی جغتایی و بزرگ‌ترین شخصیت ادبی این زبان در قرن نهم هجری/پانزدهم میلادی دانسته‌اند، سخن به جایی است.

ماجرا اینگونه در خاطر من نقش بسته که در روزگار کودکی که در مکتب‌خانه، کودکان محروم و زبون را برای سبق گرفتن وامی‌داشتند، برخی به خواندن داستان‌های منشور و بعضی به خواندن بوستان و گلستان میل داشتند، طبع بوالهوس من، از من خواندن *منطق‌الطیر* را تقاضا می‌کرد (Хабибуллев, 2004: 76).

نوایی این اثر عطار را در سال ۹۰۴ق/۱۴۹۸-۱۴۹۹م با حدود ۳۴۹۵ بیت به نام *لسان‌الطیر* به ازبکی برگرداند. این ترجمه به همان وزن *منطق‌الطیر*، یعنی «رمل مسدس محزون یا مقصور»، است و برخلاف تمام آثار ترکی نوایی که با تخلص نوایی به نظم درآمده، با تخلص فارسی وی، یعنی فانی، سروده شده است.<sup>۱۲</sup> هرچند نوایی در آثار ترجمه‌ای خود با فروتنی تمام، آن‌ها را متأثر از آثار ایرانی و «جواب‌های ناچیز» آن‌ها شمرده (نوایی، ۱۳۱۵: مقدمه، ۹۰، به نقل از زکی و لیدی

دو تن از عرفان‌پژوهان ازبکستان به نام‌های دکتر نجم‌الدین کامل‌اف در کتاب *تصوف*<sup>۱۷</sup> (تاشکند ۱۹۹۶م) و دکتر ابراهیم حق‌قل در دو کتاب *خودتصوف* و *شاعرانگی* (تاشکند ۱۹۹۱م) و *شکل‌گیری و گسترش شعر عرفانی ازبکی*<sup>۱۸</sup> (تاشکند، ۱۹۹۵م) درباره جایگاه و پایگاه *لسان‌الطیر* در شکل‌دهی به ادب عرفانی ازبکی تأکید کرده‌اند.

پس از برگزاری همایش عطار نیشابوری در سال ۱۳۸۳ق/ ۲۰۰۴م در دانشگاه شرق‌شناسی تاشکند و چاپ مجموعه مقالات آن در ۱۰۸ص به زبان ازبکی<sup>۱۹</sup>، جمال‌کمال، رئیس پیشین اتحادیه نویسندگان ازبکستان، مترجم شش دفتر مثنوی مولوی و برنده جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی ایران (۱۳۸۵)؛ یک‌بار دیگر *منطق‌الطیر* عطار نیشابوری را در سال ۱۳۸۵ش/ ۲۰۰۶م در ۴۰۰ص به شعر منظوم ازبکی جدید برگرداند (*آثار منتشره راینزی فرهنگی سفارت جمهوری اسلامی ایران در تاشکند، ۱۳۸۵: ۲۹-۳۰*).

نوایی در اثر دیگرش، *نسائم‌المحبه من شمائم‌الفتوه*، که ترجمه *نفحات‌الانس* جامی به همراه افزوده‌هایی از نام عارفان دیگر در این کتاب است، علاوه بر آن که شرح حال عطار را